Rua Rubens Lopes da Silva, 400 - Parque JMC - Jandira - SP - Tel.: (11) 4789-1463 - Email: cultura@jandira.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
RESOLUÇÃO Nº 003/SMCT, 15 DE MARÇO 2022

“Homologa e divulga a relação de projetos culturais habilitados para a fase
de parecer técnico do Edital 03/2021/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a
Cultura de Jandira - Edição 2022.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais,
Homologa e Divulga a relação dos projetos culturais habilitados para a fase de parecer técnico do
Edital 03/2021/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2022.

CONSIDERANDO a Lei nº 2241/2019, 07 de fevereiro de 2019 - Fundo Municipal de Incentivo à
Cultura de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 03/2021/SMCT, de 27 de dezembro de 2021 - Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2022 - Ref. Republicação e Retificações;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira,
realizada no dia 14 de março de 2022.

R E S O LV E:

Art. 1° Em consonância com o Conselho Municipal de Políticas Culturais de Jandira, deliberou
sobre os projetos culturais habilitados para a fase de parecer técnico do Edital 03/2021/SMCT -
Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira - Edição 2022.

Art. 2° Relação de Projetos Habilitados e Seus Proponentes: Jandira App (ADC) Marcelo Garcia da
Rocha; Metamorfoses - Narrativas Femininas (OC) Márcia Ribeiro; A Outra Face do Luto (ADC) Vera
Lucia Biscuola; Semana de 22 e os 200 anos de Luta pela Independência (ADC) Daniel Bernardes
Pinto; Cinema Cine Favo de Mel (AFCC) Rafael Luciano Rodrigues; Grupo Boi de Reis Estrela de
Jandira (ADC) Fabiola de Lourdes R. Santos; Praticando Capoeira (OC) Karen Annik Donato; Bike Art
Circulando nas Escolas de Jandira (AFCC) Vanderlei Lucas Luciano; Oficina de Dança (OC) Valdice
Nunes Rodrigues Filho; Quem Dança é Mais Feliz Saúde e Bem estar (OC) André Fernando Teixeira
dos Santos; João e Maria em... Somando com as Vitaminas (ADC) Sara de Moura Rivera; Arte de
Viver (ADC) Fabio do Nascimento Rocha; Relatos Anacrônicos Camotes Corriqueiros (ADC) Arolde
Thadeo Viera; Exposição Baobá Chão Vermelho (ADC) Jonas Felipe Araujo de Santana; Assim Como
Lá Aqui! Africanidade na Arte e na Cultura Brasileira (ADC) Márcia Regina da Silva; Favo Cultural
Contando Jandira - Procurando Histórias e Encontrando Autores (ADC) Cintia Sales Pereira;
Economia Criativa - Designer de Ambientes Infantis (OC) Olivia Pinheiro de Carvalho; Nós Matamos
o Cão Tinhoso (ADC) Nayana de Cassia B. Gomes; Novos Cineastas (OC) Rogel André T. W. Silva;

Página 1/2

Rua Rubens Lopes da Silva, 400 - Parque JMC - Jandira - SP - Tel.: (11) 4789-1463 - Email: cultura@jandira.sp.gov.br

Pintura em Tela (OC) Ed Carlos de Jesus; Exposição Arte Periférica e Cidadã (ADC) César Riello
Santos; Antologia Olhares - Poemas, Contos e Crônicas (ADC) Luis Antônio Ferreira de Souza;
Dançando de Corpo e Alma (OC) Luis Gustavo Lopes de Carvalho; Papo Modernista - 100 anos da
Semana de Arte Moderna (OC) Oscar Alejandro Fabian D' Ambrósio; Teatro Educativo "Meu Querer
é Ser Feliz" (AFCC) Cleusa Kazue Sakamoto; Criando Arte (ADC) Luciano Sallun; Temporada "Entre
Águas" (AFCC) Samantha Albiro Rebelles; Muvuca Solidário (AFCC) Adriano César dos Santos;
Oficina 7D (OC) John Angel Pires Lopes; Mãe Natureza "O Musical" (AFCC) Islândia Maria da Silva
Ferreira; Revista Literária De-li-rium (ADC) Vinicius Pereira Santos; Sarau 50 Tons Periféricos (AFCC)
Amanda Barreto do Nascimento; A Turma do Folha e Tim (AFCC) Fernando A. Gondolo; Jandira
Fazendo Arte (OC) Marcos Gabriel Silva Dias; Chapeuzinho Vermelho (AFCC) Eny Maria de Oliveira;
Sem Freio Nem Farol - Experimentos Videopoéticos (ADC) Clara Kok Martins; Todo Palco é Canto
(AFCC) Renan Prestes Santos; Através da Arte Somos Um (ADC) Carmen Lúcia Calmon Barbosa;
Laboratório de Teatro (OC) Éder Souza dos Anjos; 3° Feira do Livro - Dia da Leitura (AFCC) Helena
Cristina C.T. Estevão; Dança Criativa: A Importância da Dança na Educação Pública Infantil (OC)
Carlos Eduardo Santos Cardozo; O Corpo Que Dança - Arte de Brincar (OC) Ambrosia Dualc O.
Araújo; Soprando Arte (OC) Ednilson Vieira dos Santos; Revista Impressa e Digital "Viver Jandira"
(ADC) Renato Ferreira de Alburquerque; Cultpopjan - Cultura Popular Jandira (AFCC) Fernando
Gonçalves Pereira; Arte Inclusiva (ADC) Vitória Rebeca Dias W. Silva; O Canto da Raça (OC)
Fernando de Paula; Mundo Bonna Eskola Tour (AFCC) Felipe Augusto de Oliveira; Tem Cultura
Popular? Tem Sim, Senhora! (AFCC) André Bastianon Pontes; HTPC Cultural (OC) João Marcio
Teixeira Braga Machado; Festival de Dança - Quem Não Dança Segura a Criança (ADC) Fabiana da
Silva Aguiar; Viola e Suas Tradição ao Gosto Favo de Mel (ADC) José Tarcisio Santos; Canto Poesia
na Praça Cantoria de Viola (AFCC) Eliomar Assis Batista; Lar Que Educa - Educação no Trânsito (ADC)
Gledston Seriacopi.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jandira, 15 de março de 2022

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Página 2/2